COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA - CME

REQUERIMENTO Nº       , DE 2015

(Do Srº Zé Geraldo)

Requer a realização de Audiência

Pública com objetivo de debater o

modelo de eletrificação para áreas

chamadas isoladas da Amazônia e de

outras localidades.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência seja realizada reunião de

Audiência Pública desta Comissão com o objetivo de debater o modelo de

eletrificação para áreas chamadas isoladas da Amazônia e de outras localidades.

Requeremos, ainda, que sejam convidados para participar da referida Audiência

Pública o Ministério de Meio Ambiente; Ministério de Minas e Energia; Ministério do

Desenvolvimento Agrário; Casa Civil e FUNAI

JUSTIFICAÇÃO

Temos em curso no Brasil um Programa revolucionário chamado Luz Para

Todos, criado pelo governo Lula e continuado no governo da presidenta Dilma,

entretanto as áreas em que não chegam as energias das hidrelétricas continuam no

escuro, necessitando de buscar alternativas que solucionem o problema.

A Amazônia é onde existe o maior número de famílias sem eletrificação, só no

Pará há 40 mil famílias sem energia que esperam do Ministério de Minas e Energia e

do Luz Para Todos uma solução. Nosso interesse em propor a Audiência Pública é o

de discutir e contribuir com propostas que contribuam para solucionar o problema de

eletrificação para áreas chamadas isoladas da Amazônia e de outras localidades.

Sala da Comissão, em       de março de 2015.

Deputado Zé Geraldo